
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 13 del 25/06/2021 - DGR 1519/2022 – DDSet 771/PFV/2022 - Liquidazione 
risorse finanziarie agli AA.TT.CC. marchigiani - Anno 2022 – per l’attuazione del 
protocollo di intesa per l’adozione di misure urgenti finalizzate a contenere gli impatti 
negativi causati dalla presenza della specie cinghiale - Cap. 2160210098 - € 68.024,17 
-accertamento economia di spesa di € 1.975,83 - Bilancio 2023-2025, esercizio 2023 
- residui 2022.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di previsione 2023-2025; 

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento 

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento 

VISTA la DGR n. 251 del 27/02/2023 - Modifica all’assegnazione dei capitoli nel Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2023-2025 in attuazione della DGR n. 1810 del 27 dicembre 
2022 concernente “ Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 1523/2021 n. 
84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta 
Regionale.” - 1^ provvedimento;

VISTA la legge regionale 16 del 26/10/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche 
normative”.

DECRETA

- di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/11, a favore degli AA.TT.CC. sotto riportati 



2

l’importo complessivo di € 68.024,17 il saldo delle risorse finanziarie concesse con DDSet 
771/PFV/2022, ai sensi della DGR 1519/2022, relativo all’anno 2022;

A B C D E F
Beneficiario Impegno assunto 

con Decreto:
capitolo:

2160210098

Imp-sub/anno

Importo 
concesso €

Economia

€

importo da 
liquidare €

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - 
Arcevia
C.F.90009290421

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27312/2022

976,80 25,84 950,96

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27313/2022

10.585,49 10.585,49 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27314/2022

10.152,19 10.152,19

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - 
Fermo
C.F. 90022680442

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27315/2022

82,27 82,27

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San 
Severino Marche
C.F. 92006390436

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27316/2022

1.174,72 1.174,72

ATC MC2
Via Concordia 24/F - 
Macerata
C.F. 93027470439

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27317/2022

68,90 68,90

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o 
IperCoop, 58/bis - Pesaro
C.F. 91009880419

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27318/2022

26.945,46 26.945,46

ATC PU2
Via T. Campanella , 1 
Fano (PU)
C.F. 90014310412

771/CPS 
28/12/2022

13313-
37319/2022

20.014,17 1.949,99 18.064,18 

Totali € 70.000,00 1.975,83 68.024,17

 

- di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022;



3

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad € 
68.024,17 fa carico al capitolo 2160210098 sull’ impegno n.: 13313/2022 e relativi sub-
impegni dal 27312 al 27319 compreso assunto con DDSet n. 771/PFV del 28/12/2022; del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 residui 2022.

Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria e 
Partite finanziarie n. 68/BRF del 09/02/2023, così come proposto con decreto del Dirigente 
del Settore Politiche Faunistico Venatorie e Ittiche – SDA PU n. 41/PFV del 01/02/2023;

- di accertare una economia di spesa complessiva pari a € 1.975,83 di cui:

€ 25,84 sull’impegno-sub/anno n.13313-27312/2022

€ 1.949,49 sullimpegno-sub/anno 13313-27319/2022

sul bilancio 2023-2025 esercizio 2023 residui 2022 capitolo 2160210098

- CTE dell’operazione contabile - capitolo 2160210098 è:

1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

I suddetti importi non sono soggetti a ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 del DPR 
600/73.

I pagamenti non sono soggetti a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della DGR n. 605 del 26/04/2011.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- Legge 11 febbraio 1992 n.157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.;
- Legge regionale 5 gennaio 1995 n. 7 “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la 

tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività venatoria” e ss.mm.ii.;
- Regolamento Regionale 23 marzo 2012, n. 3 “Disciplina per la gestione degli ungulati nel 

territorio regionale, in attuazione della legge regionale, 5 gennaio 1995, n. 7 (Norme per la 
protezione della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina 
dell'attività venatoria)”;

- D.G.R. 645/18 “L.r. n. 7/95, art. 25. L.r. n. 7/95, art. 25. Piano di Controllo regionale del 
Cinghiale anni 2018-2023”

- D.G.R. n. 1103/18 “Modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 645 del 17/05/2018 “L.r. n. 7/95,     
art. 25. Piano di Controllo regionale del Cinghiale anni 2018-2023”.

- D.G.R. n. 1469/18 “Integrazione dell’Allegato A) della D.G.R. n.645 del 17/05/2018 “L.r. n. 
7/95, art. 25. Piano di Controllo regionale del Cinghiale anni 2018-2023”

- D.G.R.  n. 832/2020 Modifica della D.G.R. n. 1469/18 "Integrazione dell'Allegato A) della 
D.G.R. n. 645 del 17/05/2018 "L.r. n. 7/95, art. 25. Piano di Controllo regionale del Cinghiale 
anni 2018-2023".

- DGR n. 601 del 27 maggio 2021 - L. 157/92 – L.R. 7/95. Approvazione Protocollo d’intesa 
per l’adozione di misure urgenti finalizzate a contenere gli impatti negativi causati dalla 
presenza della specie cinghiale nelle aree urbane e periurbane, nonché i danni provocati in 
ambiente agro-silvo-pastorale.;

- Protocollo d’intesa stipulato in data 17/06/2021 con numero registro 23035 ed avente ad 
oggetto: “Protocollo d’intesa per l’adozione di misure urgenti finalizzate a contenere gli 
impatti negativi causati dalla presenza dei cinghiali nelle aree urbane e periurbane nonché i 
danni dagli stessi provocati in ambiente agro-silvo-pastorale”;

- D.G.R. 1519 del 21 novembre 2022 “DGR 601/2021 – Criteri e modalità relativi alla 
concessione dei contributi previsti per l’attuazione del protocollo di intesa per l’adozione di 
misure urgenti finalizzate a contenere gli impatti negativi causati dalla presenza della specie 
cinghiale nelle aree urbane e periurbane, nonché i danni provocati in ambiente agro-silvo-
pastorale. € 70.000,00 

- DDSet 771/PFV del 28/12/2022 - DGR 1519/2022 – Concessione contributi agli AA.TT.CC. 
marchigiani per l’attuazione del protocollo di intesa per l’adozione di misure urgenti 
finalizzate a contenere gli impatti negativi causati dalla presenza della specie cinghiale, anno 
2022 - Impegno - Cap. 2160210098 - € 70.000,00 - Bilancio 2022-2024, annualità 2022

- DDSet n. 41/PFV del 01/02/2023 “Residui passivi al 31 dicembre 2022 soggetti al 
riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 – Settore 
Politiche Faunistico Venatorie e Ittiche – SDA PU (SVE 302)”



5

-  DDDir n. 68/BRF del 09/02/2023 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2022 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Settore Politiche faunistico venatorie e ittiche – SDA PU (competenza propria del 
bilancio 2022/2024 annualità 2022 /residui provenienti dagli esercizi pregressi).”

(motivazione)

La Regione Marche si è fatta promotrice del protocollo d’intesa (Registro Interno n. 23035 del 
17 giugno 2021), avente ad oggetto “Protocollo d’intesa per l’adozione di misure urgenti 
finalizzate a contenere gli impatti negativi causati dalla presenza dei cinghiali nelle aree urbane 
e periurbane nonché i danni dagli stessi provocati in ambiente agro-silvo-pastorale”.

La finalità del citato protocollo d’intesa è quella di limitare i danni alle produzioni agricole e nel 
contempo evitare rischi alla pubblica incolumità. Oltre ad adottare interventi di prevenzione, si 
opererà per intensificare interventi atti a contenere numericamente la popolazione di cinghiale. 
L’azione di riduzione numerica della popolazione del cinghiale verrà perseguita attraverso 
l’attuazione dei piani di prelievo venatorio e di controllo.

In via preliminare i soggetti preposti, quali gli AA.TT.CC. - le Associazioni degli Agricoltori ed i 
loro associati – le Associazioni Venatorie con i propri cacciatori, si impegnano per adottare le 
misure di prevenzione dei danni previste dal Piano di controllo regionale.

Affinché il Piano quinquennale di controllo del cinghiale, declinato nei Programmi Operativi 
Annuali (POA) di ogni A.T.C. delle Marche, possa essere attuato e potenziato, garantendo un 
adeguato livello di sostegno degli AA.TT.CC., è stato stanziato un  fondo di € 70.000.00,  per le 
azioni di controllo e prevenzione danni da porre in essere ai sensi del citato “protocollo d’intesa”.

Al fine di procedere alle azioni previste dal suddetto richiamato protocollo gli ATC hanno attuato 
e stanno attuando interventi di prevenzione anche attraverso l’acquisto delle apposite 
attrezzature che possano essere atte a contenere numericamente la popolazione del cinghiale 
ed evitare danni alla popolazione ed alle colture agricole.

Con DGR 1519 del 21/11/2022 si è ritenuto opportuno riconoscere prioritariamente tutte le 
spese già sostenute nell’anno corrente dai singoli ATC, prima dell’approvazione del presente 
atto, e di ripartire la restante somma tra tutti gli altri ATC, sulla base della propria capacità di 
spesa, entro il 31/12/2022.

Dall’esame della documentazione prodotta e/o trasmessa dai vari AA.TT.CC. è emerso quanto 
indicato nel prospetto che segue:

Tabella di sintesi degli importi:



6

 ATC
 AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2
Risorse assegnate 976,80 10.585,49 10.152,19 82,27 1.174,72 68,90 26.945,46 20.014,17

Totale spese 
rendicontate

950,96 10.585,49 13.979,20 90,00 1.174,72 11.813,25 26.945,46 20.014,17

Totale spese 
ammesse

950,96 10.585,49 10.152,19 82,27 1.174,72 68,90 26.945,46 18.064,18

Importo 
liquidabile

950,96 10.585,49 10.152,19 82,27 1.174,72 68,90 26.945,46 18.064,18

ATC AN1 ha rendicontato spese ammissibili per un importo inferiore all’importo assegnato 
(economia di euro 25,84)

Gli ATC: AP, FM, MC2 hanno rendicontato spese ammissibili per un importo superiore 
all’importo assegnato.

Gli ATC: AN2, MC1, PU1 hanno rendicontato spese ammissibili pari all’importo assegnato, 

L’ATC PU2 ha rendicontato spese per un importo pari all’importo assegnato ma di cui non 
ammissibili euro 1.949,99 (economia di euro 1.949,99).

Si propone pertanto, la liquidazione degli importi indicati nella colonna “F”:

A B C D E F
Beneficiario Impegno assunto 

con Decreto:
capitolo:

2160210098
Imp-sub/anno

Importo 
concesso €

Economia
€

importo da 
liquidare €

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - 
Arcevia
C.F.90009290421

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27312/2022

976,80 25,84 950,96

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27313/2022

10.585,49 10.585,49 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27314/2022

10.152,19 10.152,19

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - 
Fermo
C.F. 90022680442

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27315/2022

82,27 82,27

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San 
Severino Marche
C.F. 92006390436

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27316/2022

1.174,72 1.174,72



7

A B C D E F
Beneficiario Impegno assunto 

con Decreto:
capitolo:

2160210098
Imp-sub/anno

Importo 
concesso €

Economia
€

importo da 
liquidare €

ATC MC2
Via Concordia 24/F - 
Macerata
C.F. 93027470439

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27317/2022

68,90 68,90

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o 
IperCoop, 58/bis - Pesaro
C.F. 91009880419

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27318/2022

26.945,46 26.945,46

ATC PU2
Via T. Campanella, 1 
Fano (PU)
C.F. 90014310412

771/CPS 
28/12/2022

13313-
27319/2022

20.014,17 1.949,99 18.064,18 

Totali € 70.000,00 1.975,83 68.024,17

 

l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad €  68.024,17 fa carico 
al capitolo 2160210098 sull’ impegno n.: 13313/2022 e relativi subimpegni dal 27312 al 27319 
compreso assunto con DDSet n. 771/PFV del 28/12/2022; del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio 2023 residui 2022.
Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria e 
Partite finanziarie n. 68/BRF del 09/02/2023, così come proposto con decreto del Dirigente del 
Settore Politiche Faunistico Venatorie e Ittiche – SDA PU n. 41/PFV del 01/02/2023 e si accerta 
una economia di spesa complessiva pari a € 1.975,83 di cui:
€ 25,84 sull’impegno-sub/anno n.13313-27312/2022
€ 1.949,99 sullimpegno-sub/anno 13313-27319/2022
sul bilancio 2023-2025 esercizio 2023 residui 2022 capitolo 2160210098

Si specifica che trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al 
D. lgs. N 118/2011 e s.m.i.;

(esito dell’istruttoria)

Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



8

Il responsabile del procedimento
         (Giorgio Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 678 del 20 novembre 2023
		2023-11-17T12:41:50+0100
	GIORGIO SANTARELLI


		2023-11-18T10:37:19+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




